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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem výplachu úst sacharidovým roztokem,

tzv. „carbohydrate mouth rinse“ (dále jen „CMR“), na vytrvalostní výkon. CMR je

považován za jednu z efektivních nutričních strategií zvyšující vytrvalostní výkon v trvání

od 30–90 minut. Cílem této práce bylo zjistit, zda CMR může zlepšit výkon v rámci

běžeckého třicetiminutového testu s výběrem vlastního tempa při stanovené míře vnímaného

úsilí. A to bez významného předešlého ovlivnění nutričního statusu. Uskutečněna byla dvě

testovací měření – s využitím CMR a bez něj. Porovnávány byly v první řadě hodnoty

uběhnuté vzdálenosti za stanovený čas, dále také míra subjektivních pocitů během výkonu

ve smyslu libosti či nelibosti pomocí škály „Feeling Scale“ (dále jen „FS“) a hodnoty tepové

frekvence (dále jen „TF“). Při stanovených podmínkách se ergogenní efekt CMR

neprokázal, naopak u 6 z celkově 8 testovaných, byl výkon s CMR v porovnání s výkonem

bez CMR horší. Lepší pocity libosti uvedlo, z určité míry, pět jedinců, rozdíly však byly

minimální. Nepatrné odlišnosti v rámci TF byly naznačeny pouze v případě hodnot

průměrné TF, kdy u šesti jedinců byly naměřeny vyšší hodnoty. Obecně vzato se však

neprokázalo, že by CMR měl na hodnoty TF významný vliv. Pro vhodné zařazení CMR do

praxe velké skupiny vytrvalostních sportů bude třeba dalších vědeckých prací, které budou

provedeny na velkém výzkumném souboru, budou imitovat soutěžní zatížení a budou se

zabývat více praktickou stránkou aplikace CMR.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the effect of carbohydrate mouth rinse (CMR) on

endurance performance. CMR is considered to be one of the effective nutritional strategies

that increases endurance performance in duration from 30-90 minutes. The aim of this thesis

was to determine whether CMR can improve performance in a running 30-minute test with

self-selected pace and set rate of perceived exertion. All of that without any prior significant

influence on nutritional status. Two trials were realized – with and without CMR. Total

distance covered during a stated time period was compared, as well as the rate of subjective

feelings during the physical activity in the sense of pleasure-displeasure using the Feeling

scale. The heart rate was compared as well. Under specified conditions the ergogenic effect

of CMR was not confirmed, on the contrary 6 of 8 participants performed worst in the trial

with CMR compared to one without CMR. Five participants mentioned enhanced feelings

of pleasure to some extent, but the differences were minimal. Regarding heart rate little

difference were indicated in the case of average heart rate, when higher values were detected

in six participants. However, overall significant effect of CMR on heart rate was not shown.

For the efficient implication of CMR into the practice of wide scale of endurance sport

further scientific work with a large group of participants will be needed. The design of these

studies should correspond as much as possible with the competitive performance and should

consider more the practical aspects of the use of CMR.
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1 Úvod

Snaha lidí o zvýšení fyzického výkonu pomocí výživy je stará téměř jako lidstvo

samo, ale největší rozmach zažívá sportovní výživa především v několika posledních

dekádách. Díky technologickému vývoji ve dvacátém století se začaly vyrábět první

sportovní výživové doplňky, byly provedeny jedny z prvních velkých studií zkoumající

ergogenní, tedy výkon povzbuzující, účinky výživy a účinnost jednotlivých nutričních

strategií. Oblast sportovní výživy se i nadále velmi rychle vyvíjí a neustále se objevují

a zkoumají nové nutriční postupy potencionálně napomáhající zlepšení sportovního výkonu.

V moderním sportu rozhodují ty nejmenší detaily – často setiny sekundy či zlomky

centimetrů. Právě proto může vhodně zvolená nutriční strategie, zvyšující výkon i o jednotky

procent, rozhodovat o sportovním úspěchu či neúspěchu.

Jednou z poměrně nových nutričních strategií pro zlepšení vytrvalostního výkonu je

tzv. „mouth rinse“, tento termín lze z anglického jazyka přeložit jako vypláchnutí úst.

Ergogenní efekt metody „mouth rinse“ se prokazuje zejména v případě užití sacharidového

roztoku. V zahraničních publikacích je tedy nejčastěji specificky používán termín

„carbohydrate mouth rinse“ (CMR). Avšak metodou „mouth rinse“ může být užita také

např. voda, kofein, menthol a řada dalších látek.

Ergogenní efekt ingesce sacharidů v průběhu vytrvalostního výkonu je již

dlouhodobě známý. Až po roce 2000 se objevila první studie, která ukázala, že ke zlepšení

vytrvalostního výkonu může dojít i při pouhém vypláchnutí úst sacharidovým roztokem. Na

ni navázalo mnoho dalších vědeckých prací a nadále se zkoumají rozličné druhy roztoků,

různé doby působení v dutině ústní, druhy zátěže, ale také např. vliv CMR na kvalitu

kognitivních funkcí. Ergogenní efekt CMR ještě není zcela objasněn. Je ale prokázáno, že

přítomností sacharidů v dutině ústní se zvyšuje aktivita v mozkových centrech, která

ovlivňují motivaci, řízení pohybu a emoční jednání. Účinnost CMR tedy funguje na základě

signálů v rámci centrální nervové soustavy, nikoli na metabolických principech.

Praktická část této bakalářské práce má podobu testování vlivu CMR na vytrvalostní

výkon rekreačních běžců. Konkrétně se jedná o třicetiminutový běžecký vytrvalostní test

s vlastním výběrem tempa při stanovené míře úsilí. Testovaní byli podrobeni vždy dvěma

měřením, jednomu s intervencí v podobě CMR a jednomu bez. Porovnávány byly hodnoty

uběhnuté vzdálenosti, tepové frekvence, ale také subjektivní pocity potěšení z pohybové

aktivity.

Téma této práce bylo autorem zvoleno z několika důvodů. Hlavním důvodem je, že

CMR je ve výživě ve vytrvalostních sportech poměrně často diskutované téma a v tuzemsku

mu doposud nebyla věnována velká pozornost. Dalšími důvody jsou, že autor se sám

dlouhodobě věnuje vytrvalostním sportům, pracuje jako osobní trenér, zabývá se sportovní
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výživou a výživou vytrvalostních sportovců obzvlášť. Zároveň spojením sportu a výživy

dochází k přirozenému navázání na jeho předchozí studia na Fakultě tělesné výchovy

a sportu Univerzity Karlovy.

11

2 Teoretická část

2.1 Vytrvalostní výkon

Vytrvalostní výkon je takový sportovní výkon, který může trvat minuty až hodiny

kontinuální formou či s jednotlivými přestávkami. Samotná kvalita vytrvalostního výkonu

je významně závislá na schopnosti organismu přenášet kyslík, využívat energii, ale závisí

také na úrovni ekonomie pohybu a nervosvalové práce. Od délky vytrvalostního výkonu se

odvíjí jeho intenzita. V principu jde tedy o provádění činnosti určitou intenzitou co nejdéle

či nejvyšší možnou intenzitou v určitém časovém pásmu. (Dovalil, 2009; Zahradník

& Korvas, 2012)

2.1.1 Dělení druhů vytrvalosti

Dle délky trvání sportovního výkonu se vytrvalost dělí do několika skupin. Při trvání

přibližně od 105 do 180 sekund se jedná tzv. krátkodobou vytrvalost – specificky lze uvést

např. běh na 800 m. Střednědobá vytrvalost se uvádí v rozmezí od 3,5 do 13 minut, což je

doba trvání typická kupříkladu pro běhy na 1500 až 5000 m. Poměrně široká škála se uvádí

u dlouhodobé vytrvalosti. Konkrétně se jedná o rozmezí od 10-13 minut až po několik hodin,

což mohou reprezentovat běhy od 5000 m až po půlmaraton. (Dovalil 2009; Vilikus 2015)

Sportovní výkony trvající dvě hodiny a déle popisuje Vilikus (2015) jako velmi dlouhou

vytrvalostní zátěž. Jako příklad lze uvést maratonský běh a jiné ultravytrvalostní závody,

jako jsou ironman, Spartan Ultra, a další.

2.1.2 Fyziologie vytrvalostního výkonu

Kvalita vytrvalostního výkonu je limitována zejména úrovní řady fyziologických

funkcí. Vůbec nejdůležitější roli hraje kardiorespirační systém. Ten zajišťuje příjem a přenos

kyslíku a energetických substrátů do pracujících svalových skupin. Zásadní úlohu zastupují

také metabolické procesy, které ovlivňují, na jaké úrovni probíhá látková výměna a jak

dokáže lidský organismu pracovat s energií. Pro vytrvalostní výkon je důležitá schopnost


[…]

škály, tak možné odchylky, ve smyslu volby rychlejšího či pomalejšího tempa, mohly nastat.

Rekreační běžci totiž nemusí umět tak dobře rozlišovat jemné rozdíly v tempu běhu.

Výkonnostní úroveň jedinců v rámci výzkumného souboru mohla mít svůj vliv. Co je ale

jisté, že pro větší výpovědní hodnotu by byl třeba větší a homogennější výzkumný soubor.

Jako vhodný potencionální vzorek by se nabízel např. atletický oddíl nebo některá větší

tréninková skupina. V ideálním případě test provést na tréninkovém soustředění či jiné

hromadné akci, kdy na většinu jedinců působí velmi podobné okolní podmínky ve smyslu

stravy a celkového denního režimu. V případě této bakalářské práce autorovu snahu

o zajištění co největší homogenity souboru bohužel značně narušovaly restrikce spojené

s epidemiologickou situací.

Data popisující vliv CMR na míru požitku ze sportovní aktivity ukazují, že pět

jedinců z testovaného souboru uvedlo lepší pocity alespoň v jednom časovém úseku.

Rozdíly však jsou moc malé na to, aby bylo možné říct, že CMR významně podporuje pocity

libosti v průběhu zátěže, jako tomu bylo např. ve studii Rollo et al. (2008). Spíše se jedná

o možný náznak určitého trendu. Subjektivní hodnocení tohoto typu může samozřejmě

ovlivňovat celá řada faktorů. Velmi důležitým působícím faktorem může být zajisté okolní

prostředí. Reálně nebylo možné, aby každý jedinec absolvoval test za stejného počasí. Je

pravděpodobné, že jiný pocit prožitku může být vyvolán při běhu za slunečného počasí, nebo

když je zataženo. Autor si je vědom, že povětrnostní podmínky, zejména rychlost větru či
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teplota, jsou působící proměnné, které mohly určitou měrou ovlivnit nejen subjektivní pocity

testovaných, ale i další parametry jejich výkonu.

Při porovnání hodnot TF z 10., 20., a 30. minuty nebyly pozorovány významné

rozdíly mezi testy s intervencí a bez intervence. V případě šesti probandů však byly hodnoty

průměrné TF vyšší v případě testu s CMR a pouze dva z nich při testu s CMR zaznamenali

lepší výkon. Nabízelo by se, že určitý vliv na TF mohlo mít např. narušení dechového rytmu

při výplachu. Při podrobnější analýze TF v průběhu výkonu se tato domněnka však

nepotvrdila. Naproti tomu např. u probanda č. 6 byl viditelný mírný pokles TF (viz příloha

9), právě v čase okolo prvního a druhého výplachu. Obecně byly rozdíly v hodnotách TF

poměrně malé a pro jasnější stanovisko by bylo třeba dalšího zkoumání. Při celkovém

pohledu na výsledky hodnotící TF se spíše potvrzuje, že CMR nemá významný vliv na TF.

Stejně to ve své práci popisují i Bataineh et al. (2018), kteří také, jako jedni z mála,

porovnávali CMR i s testem bez jakéhokoli výplachu. Jiné studie např., Rollo et al. (2008)

či Wright a Davison (2013), kde nebyl prokázán vliv CMR na TF, totiž porovnávali CMR

s placebem.

Výsledky této bakalářské práce lze chápat jako naznačení určitého trendu. Pro

jasnější potvrzení či vyvrácení ergogenní funkce CMR u vytrvalostních výkonů, by bylo

třeba zapojení většího výzkumného souboru, ideálně oba testy, jak s intervencí, tak bez ní,

vícekrát zopakovat a nejlépe ještě přidat intervenci v podobě placeba a celý proces testování

provést za standardnějších podmínek. Na základě výsledku této práce je autor přesvědčen,

že budoucí výzkumy věnující se CMR by se, zejména u běžců, měly zaměřit na možnosti

jeho praktického využití v soutěžních podmínkách. Stejně tak by bylo přínosné se zaměřit

na problematiku omezeného dýchání v průběhu CMR. Pokud se nadále bude potvrzovat

ergogenní vliv CMR pouze za velmi specifických podmínek, bude jeho reálný přínos v praxi

spíše diskutabilní.
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6 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda se ergogenní efekt CMR

projeví při třicetiminutovém běžeckém testu s vlastním výběrem tempa a při stanovené míře

úsilí, bez významného předešlého ovlivnění nutričního statusu. CMR za těchto podmínek

zlepšení výkonu nezapříčinil a jeho ergogenní potenciál se tak neprokázal. Naopak šest

jedinců podalo s CMR horší výkon vůči testu bez CMR. Procentuální rozdíl činil v tomto

případě v průměru 2,3 % a hodnota mediánu pak 1,5 %.

Dalšími cíli této práce bylo zjistit a ověřit, zda má CMR během výkonu vliv na pocity

potěšení ze sportovní aktivity. Jeden proband uvedl na FS vyšší hodnoty ve všech třech

časových úsecích, dva probandi ve dvou a dva v jednom úseku. Ani v jednom případě však

rozdíl nebyl větší než jeden bod. Na základě takto malých rozdílů nelze jednoznačně

potvrdit, že by CMR zvyšoval míru prožívaných pocitů libosti v průběhu pohybové aktivity.

Dalším a posledním cílem bylo zjistit, zda CMR může ovlivnit hodnoty TF. Při

porovnání hodnot TF z 10., 20. a 30. minuty nebyly mezi testy pozorovány významné

rozdíly. Byl naznačen mírný trend zvýšení hodnot průměrné TF při testu s aplikací CMR,

kdy celkem u šesti jedinců byla pozorována vyšší průměrná TF. Hodnoty TF byly u těchto

probandů vyšší v průměru o 4,5 úderů za minutu a hodnota mediánu byla 3,5 úderů za

minutu. Takové rozdíly spíše naznačují, že CMR významně TF neovlivňuje.
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