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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu
Přístup autora k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní. Téma hodnotím
jako aktuální a jako středně obtížné. Originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část
Bakalářská práce (BP) se zabývá vlivem výplachu úst sacharidovým roztokem, tzv.
„carbohydrate mouth rinse“ (dále jen „CMR“), na vytrvalostní výkon. CMR je považován za
jednu z efektivních nutričních strategií zvyšující vytrvalostní výkon v trvání od 30–90 minut.
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda se ergogenní efekt CMR projeví při
třicetiminutovém běžeckém testu s vlastním výběrem tempa a při stanovené míře úsilí, bez
významného předešlého ovlivnění nutričního stavu. Druhým cílem bylo zjistit, zda má CMR
během výkonu vliv na pocity potěšení ze sportovní aktivity. Posledním cílem bylo zjistit, zda
CMR může ovlivnit hodnoty tepové frekvence. Autor formuloval výzkumné otázky správně a
jednoznačně.

Formální stránka
Autor čerpal ze 70 (!) odborných zdrojů českých i zahraničních autorů klasických i
internetových zhruba ana partes. Použité literární zdroje autor cituje správně. Student velmi
dobře formuluje své myšlenky a logické postupy. Jazyková výbava a způsob vyjadřování
autora splňují požadavky kladené na bakalářskou práci beze zbytku. V BP je zahrnuto 10
tabulek a 6 grafů ve standardní kvalitě provedení, které velmi dobře dokreslují zkoumanou
problematiku.

Praktická část
Cílem této experimentální studie bylo zjistit, zda CMR může zlepšit výkon v rámci běžeckého
třicetiminutového testu s výběrem vlastního tempa při stanovené míře vnímaného úsilí. A to
bez významného předešlého ovlivnění nutričního stavu. Za daných podmínek se ergogenní
efekt CMR neprokázal, naopak u 6 z celkově 8 testovaných, byl výkon s CMR v porovnání
s výkonem bez CMR horší.

CMR za zlepšení výkonu nezpůsobil a jeho ergogenní potenciál se tak neprokázal. Na
základě malých rozdílů nelze jednoznačně potvrdit, že by CMR zvyšoval míru prožívaných
pocitů libosti v průběhu pohybové aktivity. Byl naznačen mírný trend zvýšení hodnot
průměrné TF při testu s aplikací CMR. Hodnoty TF byly u těchto probandů vyšší v průměru o
4,5 úderů za minutu. Takové rozdíly spíše naznačují, že CMR významně TF neovlivňuje.
Autor v Diskusi (3 normostrany) porovnává výsledky své studie se studiemi jiných autorů na
stejné nebo podobné téma, což vysoce oceňuji. BP se tak velmi přibližuje standardním
vědeckým pojednáním a bude tak velmi přínosné pro samotného studenta, pokud se bude
chtít ve svém oboru věnovat i vědecké problematice. Na všechny položené otázky podává
autor v Závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Rovněž Závěr BP je formulován
logicky a přehledně.

Přílohy
V celkem 9 přílohách nalezneme Borgovu škálu RPE, Feeling Scale, Physical Activity
Readiness Questionnaire, 3 ilustrativní obrázky, dotazník a seznamy tabulek, obrázků a
grafů a 1 sport-testerový záznam TF při testu s CMR. Přílohy jsou zpracovány v odpovídající
kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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